

证券代码：002849

证券简称：威星智能

公告编号：2019-071

浙江威星智能仪表股份有限公司 2019 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人黄文谦、主管会计工作负责人黄华兵及会计机构负责人(会计主管人员)陈智园声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	1,461,641,615.18	1,272,241,247.07	14.89%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	661,831,627.93	604,955,486.84	9.40%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	277,928,329.27	39.13%	817,399,035.62	42.08%
归属于上市公司股东的净利润（元）	16,974,811.57	9.93%	55,240,483.54	14.80%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	13,719,408.51	-6.14%	51,640,051.08	12.93%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-60,436,612.85	-26.36%	-154,460,943.39	-23.10%
基本每股收益（元/股）	0.1282	7.91%	0.4172	12.70%
稀释每股收益（元/股）	0.1282	7.91%	0.4172	12.70%
加权平均净资产收益率	2.75%	-0.02%	8.62%	0.24%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,833,610.97	
委托他人投资或管理资产的损益	1,560,806.55	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-158,614.62	
减：所得税影响额	635,370.44	
合计	3,600,432.46	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	11,805		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
黄文谦	境内自然人	22.73%	30,090,600	30,090,600	质押	14,325,000
深圳市中燃科技有限公司	境内非国有法人	12.23%	16,200,000	0		
范慧群	境内自然人	8.48%	11,230,600	11,190,450	质押	5,371,500
马善炳	境内自然人	4.24%	5,608,800	0		
杭州颐丰睿投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.72%	4,922,000	0		
詹镇辉	境内自然人	1.88%	2,490,000	0		
郭亚翔	境内自然人	1.50%	1,985,000	0		
范慧珍	境内自然人	1.18%	1,560,000	120,000		
胡国忠	境内自然人	1.13%	1,500,000	0		
许国寅	境内自然人	0.98%	1,300,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
马善炳	5,608,800			人民币普通股	5,608,800	
杭州颐丰睿投资管理合伙企业（有限合伙）	4,922,000			人民币普通股	4,922,000	
詹镇辉	2,490,000			人民币普通股	2,490,000	
郭亚翔	1,985,000			人民币普通股	1,985,000	
胡国忠	1,500,000			人民币普通股	1,500,000	
范慧珍	1,440,000			人民币普通股	1,440,000	
许国寅	1,300,000			人民币普通股	1,300,000	

许凯文	1,250,000	人民币普通股	1,250,000
陈顺辉	1,248,056	人民币普通股	1,248,056
叶小红	1,150,000	人民币普通股	1,150,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名无限售流通股股东中，范慧珍女士是杭州颐丰睿投资管理合伙企业（有限合伙）的合伙人；除此之外，前十名无限售流通股股东之间，公司未知其是否存在关联关系或为一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1.资产负债表项目

项目	2019年9月30日	2018年12月31日	增减变动	重大变化说明
货币资金	195,684,264.47	359,038,262.00	-45.50%	主要系公司业务规模快速增长，导致应收账款等经营性应收项目的增加金额大于应付账款等经营性应付项目的增长金额
应收票据	64,825,045.27	34,555,062.62	87.60%	主要系公司规模增长，相应的客户增加票据结算所致
应收账款	690,928,754.16	407,934,236.43	69.37%	主要系当期销售增加未到结算期的货款增加所致
预付款项	6,374,285.64	1,677,658.97	279.95%	主要系因预付款项增加所致
在建工程	41,306,618.92	10,220,148.93	304.17%	主要系厂房投入增加所致
递延所得税资产	5,531,075.09	3,249,367.11	70.22%	主要系坏账准备增加引起的可抵扣暂时性差异增加所致
短期借款	59,900,000.00	40,600,000.00	47.54%	主要系本期增加银行贷款所致
应付票据	114,726,379.55	75,950,000.00	51.06%	主要系公司生产规模扩大，相应的供应商货款增加票据结算所致
预收款项	6,786,304.11	11,951,395.20	-43.22%	主要系部分客户采用预收货款方式结算所致
应付职工薪酬	1,970,230.30	9,262,944.63	-78.73%	主要系本期发放期初计提的奖金所致
其他应付款	26,066,829.98	18,676,761.17	39.57%	主要系计提应付未付的费用所致
其中：应付利息	171,000.13	50,740.07	237.01%	主要系未到期贷款计提利息所致
少数股东权益	46,562,781.50	27,422,375.45	69.80%	主要系按照少数股东权益的比例计提损益所致

2.利润表项目

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	重大变化说明
营业收入	817,399,035.62	575,304,804.95	42.08%	主要系公司销售规模增长，相应的收入增加所致
营业成本	568,084,443.60	396,411,952.45	43.31%	主要系营业收入增加，相应的成本增加所致
税金及附加	5,015,249.27	3,379,457.44	48.40%	主要系公司的销售规模增长，相应的流转税增加所致
销售费用	99,015,800.41	64,631,141.08	53.20%	主要系公司规模扩大，相应的销售费用

				增加所致
管理费用	33,629,649.41	24,361,962.38	38.04%	主要系股权激励费用摊销增加所致
财务费用	-252,665.43	-4,496,870.71	-94.38%	主要系结构性存款收益减少所致
其他收益	22,465,595.07	16,810,293.57	33.64%	主要系税费返还增加所致
资产处置收益（损失以“-”号填列）	209,636.77	12,668.21	1554.83%	主要系处置设备所致
营业外支出	163,840.99	310,300.39	-47.20%	主要系处置报废设备所致
所得税费用	16,129,517.82	11,423,792.73	41.19%	主要系应纳税所得额增加，相应的所得税费用增加所致

3.现金流量表项目

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	重大变化说明
销售商品、提供劳务收到的现金	605,788,184.68	425,396,229.12	42.41%	主要系公司加大应收账款回款力度所致
收到的税费返还	21,592,033.61	16,229,032.19	33.05%	主要系税费返还增加所致
收到其他与经营活动有关的现金	10,354,623.34	15,070,653.30	-31.29%	主要系公司各项保证金及时催收所致
购买商品、接受劳务支付的现金	545,151,071.07	403,824,221.91	35.00%	主要系公司销售规模增长，相应的购买支出增加所致
支付的各项税费	69,322,683.99	35,609,183.34	94.68%	主要系公司销售规模增长，上缴的增值税等税费增加所致
支付其他与经营活动有关的现金	112,249,862.9	85,812,864.27	30.81%	主要系公司销售规模增长，支付各项销售费用、管理费用增加所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	276,524.27	12,668.21	2082.82%	主要系处置设备收回的现金所致
收到其他与投资活动有关的现金	191,598,724.50			主要系本期投资性理财产品增加所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	54,544,836.08	30,101,583.06	81.20%	主要系公司长期资产投资增加所致
支付其他与投资活动有关的现金	250,000,000.00			主要系本期投资性理财产品增加所致
取得借款收到的现金	92,321,282.80	39,500,000.00	133.72%	主要系统本期银行贷款增加所致
偿还债务支付的现金	40,600,000.00			主要系统本期银行贷款归还所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

五、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

六、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

七、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
券商理财产品	闲置自有资金	6,000	6,000	0
合计		6,000	6,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

单位：万元

受托机构名称（或受托	受托机构（或受托	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益率	预期收益（如有	报告期实际损益金	报告期损益实际收	计提减值准备金额	是否经过法定程序	未来是否还有委托	事项概述及相关查
------------	----------	------	----	------	------	------	------	--------	---------	---------	----------	----------	----------	----------	----------	----------

受托人姓名)	人)类型									额	回情况	(如有)		理财计划	询索引(如有)	
财通证券资产管理有限公司	券商	集合资管计划	5,000	闲置自有资金	2019年09月19日	2019年12月26日	投资	非保本固定收益型	4.60%	57.34	0	未收回	0	是	是	巨潮资讯网
财通证券资产管理有限公司	券商	集合资管计划	1,000	闲置自有资金	2019年09月19日	2019年10月23日	投资	非保本固定收益型	4.35%	4.17	0	未收回	0	是	是	巨潮资讯网
合计			6,000	--	--	--	--	--	--	61.51	0	--	0	--	--	--

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。